subiectas corporis partes trahuntur, & per eosdem purgantur: vnde superiore corporis partes munda & libera euadunt. In vteri tamen vitis, & affectionibus, interna potius cruris pars aperienda est, vt infra dicitur. Caterum, cum quatuor digitos dico, intelligas velim plus minus pro corporis ratione, vel ipsius aegrotantis mensura.

BRAND. Beasti me Ô Amate: vt quæ hæc ita clarè docueris: vt iam deinceps non sit futurus medicus, qui ante oculos ea habiturus non sit: immo ijs & similibus tandiu à te edoctus ego, non vtebor publicè Londini, aut Bristolij, apud Anglos: aut Olyssipponi, apud Lusitanos & Sanctere me mea patria, artem medicam exercere: sed vnum (vt ego reor) prætermisisti Patre dulcissime, & est, at in commissura, coronali dicta, cauterium ignitum affigendum sit, præcipuè in desperato catarrho, vt omnes hodierni factitant medici. AMATVS, Id consultè præterieram: vt qui Secunda Centuriam harum curationum quæsitum absolueram: & pro summa dixeram, in catarrho calido, à candentibus ferramentis, & causticis medicinis abstinendum esse: vt Alexander Trallianus, magno iudicio, con-

tra Galenum contestatur. Quia humores magis igniti, fluxibiliores euadunt, & consequens maius nocumentum inferunt: nec est, quod cauterij iuuamenta adducas: quando ea in humore calido nullius sint momenti, secus autem in frigido. Nam cum catarrhus à frigido humore pendeat, tunc commissuræ, sine futuræ coronali, cauterium inditum, summum est iuuamentum. Hæc autem obiter sint dicta, de cauterijs, & vitionibus, dicturus tibi multò plura, cum occasio se obtulerit: præcipuè in coxendicum dolore, inurenda coxa, quum varient Authores. BRAND. Eò mihi gratius erit, quia cum de hac re disserueris, illud Galeni, contra quosdam medicos, ex commentario secundo, in librum sextum de morbis vulgaribus mihi interpretaberis: quod à te pridem audiui, & mihi mente excidit. AMATVS. O, teneo id, quod cupis: est enim locus apud enarrationem nonam prædicti commentarij, quæ huic nostro colloquio multum fauere videtur: in ea nanque Galenus vnum proponit, quod quidam cum in coxendicum dolore, coxa inustus esset, illicò dolore liber euasit: quæritur tandem quid in causa fuerit, quod dolor coxendicus leuatus

ita breui post inuisionem illam fuerit: et quæsitò respondent nonnulli, quòd hu ius rei causa fuerit dolor consequens inuisionem, quod falsum esse Galenus tradidit. Et eos, tanquam in arte medica, & philosophia, parum exercitos detestatur: quos dolentibus, nullum dolor præsidium afferat: adferunt autem auxilium anodyna remedia, hoc est, dolorem leuantia, affectum tollendo, per quæ, multæ dolente partes sanantur. Non igitur ob dolorem dolor coxendicus sedatus fuit, quia dolor exasperat, & magis contristat: ob inuisionem igitur adhibitam, quam consequitur mēbri roboratio, & humoris distatio, & expulsio, & malæ qualitatis impressæ extirpatio prædictus subleuatus fuit dolor: non uerò ob dolorem, inuisionem sequentem. Hæc enim tibi, satis præfens fore duxi: dicturus multò plura cum casus uarij se nobis obrulerint.

Curatio septima, in qua agitur, de lumbricis cum febre.

Filia Trapezitæ, qui ex Pisauro Anconam uenerat, puella nata anno quatuor, obesula, & boni habitus: febre continua affligi cœpit. Qua, & per interualla, tremore quodam, uniuersum cor-

pus corripiente, cruciabatur: quo inter dormiendum quoque vexabatur: & eò sæpè expergesciebat. Ad hæc, manus ad os, & nares sæpè admouebat: imò os ipsum sæpè aperiebat: per quod halitum, vermes præ se ferentem, expirabat: ut nunc puellam hanc uermibus laborare cum ingenti illa febre, mihi certum esset: & eò magis, quia ante paucos dies, eorum nonnullos egresserat. Puellam igitur hanc sic afflictam considerans uesperè, quo tempore stomachus ieiunus ferè erat, sic illicò remedia illi paro. Et primò per os electuarium ex Rhabarbaro concinnatum, quod officinis paratum prostat, illi ebibendum tradidi: cuius descriptionem infra habes, & clysterem ex lacte iniici curauit. Sic enim medicamentum habet, ex Rhabarbaro compositum. R. Rhabarbari, Agarici, ana vnciam mediam, spicæ celticæ grana octo, salis gemmæ, drachm. vnam, sacchari albi, libram vnam, aqua graminis sufficienti omnia excipiantur, & fiat electuarium: cuius dosis ad vnciam integram sit: re uera tamen sequens medicamentum hoc, interiectis nonnullis diebus, illi propinauimus. R. Electuarij de Rhabarbaro vnciam mediam, diasebesten lenientis, drachmas duas.

Seminis sancti scrupulum vnum, cum aquæ portulacæ vncijs tribus: misce, fiat haustus vnus, à cuius potu, illicò ex lacte clysterium iniectum fuit. R. Lactis caprini, vncias decem, sacchari rubei vnciam vnam, vitellum oui vnum: misce fiat clysterium. Porrò, medicamentum eorum, post horam euomuit, & parum egressit, vt nullum emisisse vermem, ne integrum nec comminutum (vt sæpè fieri solet) crederetur. Tunc victus, panis affusus iure pulli portulaca incocti, illi erat, cui aromatum vice, puluisculus coralijs præparati, scordij, & dictami Cretensis erat: potus verò, aqua Coriandri incocta, paucò vino granatorum mista sequenti nocte puella melius non habuit. Itaque parentes maximo dolore affiebantur: in aurora verò clysterem parari iubeo, ex decocto coriandri herbæ, portulacæ, graminis & acetosæ, adiecta semiuncia hieræ picræ, & oleo violaceo & rosaceo, singulorum vncia vna, que multa & varia egressit: tunc verò aliquantulum quieuit. Cæterum, quum per vetulam quandam ceratum supra cor huic admotum esset, ex aloë, myrrha, & alijs huiusmodi compositum: ecce autem fortè fortuna, caliditate, & attra-

ctione, febris intensè aucta est: vnde puella angi caput, & aliquantulum delirare. Tunc ad eam vesperi ingressus, eodem modo eam afflictam, & eius parentes non mediocriter turbatos reperi: qui tunc post varia vtrò citroq; dicta, ceratum supra cor applicitum illi esse, id quod antea occultauerant, mihi significarunt: quo percepto, & deposito cerato: epithema (vt errorem à vetula commissum sarcirem) supra ipsum cor poni iussi: quod habet. R. Aquæ acetosæ, rosarum, portulacæ ana vncias tres, aceti rosacei, vnciam vnam, & alterius mediam, croci, grana. vj. specierum diamargaritonis frigidij, drachmā vnam, vini odoriferi optimi, vnciam vnam, coriandrorum præparatorum subtiliter pistorum, drach. vnam.

Misce, fiat epithema, & cordis regioni applicetur, & sæpè innouetur. Item, ori ventriculi remedium hoc applicitum fuit.

R. portulacæ pugillum vnum, & aceto acerrimo incoque, & sic tabefactam herbam ori ventriculi admoue, ijs enim remedijs febris imminui cæpit, & puella melius habere: tunc victus & potus, dicto modo erant. Re vera tamen vniuersam hanc curationem clausit bolus armenicæ verus: quem (vt verum fatear)

que nuca oleo coffino, & similibus non solum cranium corrofit, sed duram meningem imo subtilem: & ipsam cerebri substantiam mul. aff. cerit.

fit. Sed tunc puer nihil gustabat, in eadem hora, simili aduentante paroxylmo: diem suum obiit. Quo die, in eadem domo puella quoq; phthisi consumpta mortua est.

S C H O L I A.

Qui practicas ex recentioribus scripserunt medici, tumores in capite vario modo appellant videlicet, testudines, caries, rimas, & talpas vel talparias, aut topinarias: quæ genera ab scessuum, dubio procul, aut ea, quæ Græci athe-romata, steatomata, & melliceridas appellant. referri debent, pro contenti ratione: de quibus Galenus 14. Methodi medendi tradit, & alibi sæpè, veluti & nos, qui eum pro viribus maxime imitari cupimus, his in Centurijs, fusè enarrauimus. Dicitur tamen tumor hic de quo agimus, talpa bene adaptato vocabulo, ab animalculo talpa, muri simillimo, sed visu carente, quod terram fodiendo, sub qua vitam degit, eam in monticulos, & eminentias leuat. Huius ferè morbum Hippocrates describit libro secundo de Morbis popularibus, cap. tertio, quem non lethalem esse tradit: & re vera, maiori ex parte agrotantes ex hoc euadunt morbo: obiit tamen iuuer hic, de quo agimus, quia exedens materia

Curatio nona in qua agitur de verrucis in balano à coitu contractis, qui morbus Græcis Thymus fortassis dicitur.

Ascanius Bronchonium, nobilis Scaniae, iuuenis viginti quinque annos natus, post habitum cum muliere coitum, verrucas in balano contraxit: cæteris sui corporis partibus rectè valentibus. Cæterùm, hic, quum ex membro virili fœdationem hanc depellere conaretur, ne fortè eius contagio reliquæ corporis partes fœdarètur, chirurgos & medicos accersuit: qui post corpus sæpè expurgatum, & guayaci ligni decoctum ad multos dies ebibitum, & varia adplicita topica remedia, melius nõ habuit: quum verrucæ semper fixæ manserint: si quandoq; tamen remediorum vi delitescerant, breui postea repullulabant: vt ad quatuor menses morbus hic, sic progredere- tur. Ad eum igitur ipse nouissimè accitus, post propinata catapotia à nitro dicta, quibus alius optimè respondit, verrucas

hoc remedio breui extirpauit, quod **dilbum gallicum**, à quo curatus fuerat: ingentissimè chirurgus nostris **mandat** **tra anum carunculas, & ragades**, rectum apponebat: habet autem remedium **fici intestinum occupantes**, ab eodem morbo. Aquam argentariorum, quam **fortenbo derelictas, & contractas** patiebatur: vulgò appellant, ampulla excipe, in qua **adeò sruas, & malignas**, vt quum egeret: frustula aliquot chartæ dentibus **contra** **re veller ingentem** inde incurreret dolo-
ctæ, & exactè masticata, ad minùs per **hærem**, anxitudinem, & animi deliquium. **Quo factum est**, vt sæpè non nisi **singulis** sex vel octo diebus, egeret: ita enim **hoc cruciabatur morbo**: vt post consultationes Florentiæ, & Senarum medicos, **Romam** venerit: vt illic quoque à doctis **curreretur** medicis. Quorum opera (vt **pau-**
cis dicamus) nullum nobilis hic iuuenis **iuuamentum** consecutus fuit: sed in dies **peius** habebat: adeò vt Anconam se **re-**
ceperit, vt salutem consulere suæ, eiq; **pro-**
uideret: ad quem vocatus ipse, morbum **con-**
sidero talem, qualè à me descriptum **percepistis**. Sunt namque intra podicem **carunculae**, ficos referentes (nouistis autem locum hunc propitium **fici** esse **ve-**
luti & caput, non sunt tamen **fici carunculae** hæ) quæ primum **intestinum** infestabant, varijs cum **ragadibus**: ob quas, quum egeret, multum **dolebat**. **Causam** porrò huius morbi referre, non **poto** operæpretium: pulcherrimus autem **hic** iuuenis erat, qui & morbo **gallico** in-

*Curatio decima, de carneis excre-
scentijs, & ragadijs quibusdam,
intra anum ad primum intesti-
norum, adnatis.*

FAbritius de Medicis, illustris familie
apud Florentinos, iuuenis, vnum de
viginti natus annum, post habitum mor-
bum

fectus

lochiar rotundæ, ana partes æquales, decocto rubi viticosi omnia excipiantur: & formentur glandes crassitudinis, longitudinis longioris digiti, medij die quibus filum adaptabatur, extra pronens: aliquando tamen ex go sapio glandes filo prætenfæ parabantur. quas ex vnguento plumbeo illini iubebamus.

BRAND. maximo iudicio glandes pro hoc curando morbo excogitate a te sunt ô Amate: vt quibus intromissæ vires suas medicamenta super vlcera irprimere valeant diu. AMA. Solis institutionibus, & infusis, Florentiæ medici Romæ, pro hoc curando iuvene, præfatis primò carunculis, utebantur: quibus scopum nunquam attigerunt. Nos autem decocto huius rubi viticosi, dictæ similis asperæ, ad triginta dies ebibito, & sepe repurgato huius iuuenis corpus subtili admodum victus ratione habito, & ijs paucis citatis remedijs, & nonnullis similibus: eum (vt nosti, & manibus tractasti) intra sexaginta dies pristinae nitati restitimus: nec postea vnquam pullulauit morbus.